

GRUPPE:

Kepstbet

TRYKT:

Dagbl. Langeland  
d 9 - 1 - 63.

EMNE:

Langelandsfort

ORLOGSMUSEET

## Orlogshjemmet går nu ind under landsarbejdet

Man kan ikke helt aflæse tilskud af regnskabet, siger biskop Dons Christensen

I det langelandske kommunalmøde i morgen i Rudkøbing vil man komme ind på at drøfte tilskuddet til det nye orlogshjem ved Langelandsfortet. Kommunerne har ønsket en retningslinie at gå efter, så man, som hidtil, yder ensartede tilskud, og derfor har de stillet sig afventende. Kun Magleby kommune, værtskommunen, har lagt for med at yde 50 øre pr. indbygger, hvilket beløb ved hjemmets indvielse blev nævnt som lokalt langelandsk tilskud, for at hjemmets drift kan bære sig.

Imidlertid har gennemgangen af Det grundtvigske Soldaterarbejdes landsregnskaber fået nogle kommunalfolk til at studse, idet der står opført et samlet tilskud fra kommuner over hele landet på 22.000 kr. Det langelandske tilskud ville efter forslaget blive på ca. 9.500 kr., og en sammenligning vil sige, at det vil blive et forholdsvis stort tilskud fra et så lille område.

Dagbladet LANGE LAND har forelagt sagen for formanden for Det grundtvigske Soldaterarbejde, Biskop Dons Christensen, Ribe.

— Det er faktisk yderst vigtigt, svarer biskoppen, at man er klar over, hvorledes hele dette arbejde foregår og administreres, idet det ellers måske kan komme til at se skævt ud.

Det beløb, der indgår i regnskaberne med 22.000 kr., er tilskud fra alle kommuner i landet til landsarbejdet. Det er således også beløb fra kommuner, der har flere soldaterhjem at støtte, så bidraget til det enkelte må blive forholdsvis mindre.

Det er også bidrag fra egne, der ikke føler sig særlig tilknyttet arbejdet og ikke viser den store interesse økonomisk, og mange små kommuner over landet yder ganske små beløb, så der samlet skal mangle til, før man har 1.000 kr.

De steder, hvor arbejdet drives lokalt, har man egne regnskaber, der ikke indgår i hovedregnskabet, så man ikke kan se der, hvor meget der ydes lokalt. Det gælder Varde, som nu er det eneste hjem, der drives lokalt og med lokal bestyrelse, og hvor man lokalt er forpligtet til at betale et eventuelt underskud. Disse tilskud kan altså ikke ses i det store regnskab.

Dette forhold gjaldt også Langeland indtil det nye hjems åbning.

Da var det et rent lokalt arbejde, og de tilskud, de langelandske kommuner så beredvilligt har ydet, har heller ikke kunnet læses i dette regnskab.

Nu er det langelandske hjem lagt ind under hovedforeningen, dog bliver der repræsentation for kommunerne i styrelsen, men det vil sige, at landsarbejdet må tage det eventuelle underskud, som vi altså gerne ser undgået ved lokale tilskud. Derfor vil også det langelandske regnskab for fremtiden komme til at indgå som et særligt afsnit af hovedregnskabet.

Vi må håbe, slutter biskop Dons Christensen, at man på Langeland forstår denne situation rigtigt, så man på lokal plan vil hjælpe os med at skabe det økonomiske fundament for dette soldaterarbejde. Det er ikke mindst betydning her, hvor de unge i deres tjenestetid er placeret så isoleret med så få muligheder for udspreddelse i fritiden.